KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

OBJEKTI I PROCEDURËS:  Mirëmbajtja e sistemit te kamera sigurie 

KODI PËRKATES NË FJALORIN E PËRBASHKËT TE PROKURIMIT (CPV): 50610000-4 - 

Shërbime për riparimin dhe mirëmbajtjen e pajisjeve te sigurisë,  

VLERA E FONDIT LIMIT: 1,640,914 (Njëmilion e gjashteqind e dyzet mijë e nënteqind e 

katermbëdhjete) lekë pa tvsh 

Në bazë te nenit 21, pika 2, te Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, te VKM nr. 285, date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave te prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Shkodër ka hartuar procesverbalin për argumentimin

[...]

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2022, 2023, 2024 ku vlera e xhiros për 

te pakten një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet te jete jo më e vogël se 40% e vleres se e vlerës 

së përllogaritur te kontrates/lotit e konkretisht 656,365 (gjashteqind e pesëdhjete e gjashtemijë e 

treqind e gjashtedhjete e pesë) lekë. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros 

minimale,  pra 40% e vlerës së fondit limit, në te pakten 1(një) vit te periudhës së kërkuar te viteve 

financiare.   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme ështe përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit te kësaj

[...]

ate ne kohe dhe ne përputhje me specifikimet teknike te kërkuara. Për kete, OE ofertues duhet te 

kete disponibilitetin e duhur ekonomik dhe me këte qellim, ështe argumentuar se vlera e xhiros 

për te pakten një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet te jete jo më e vogël se 656,365 (gjashteqind 

e pesëdhjete e gjashtemijë e treqind e gjashtedhjete e pesë) lekë që ështe 40% e vlerës së fondit 

limit lotit dhe vendosja e këtij limiti nuk kufizon pjesëmarrjen e operatoreve ekonomike. 

Përcaktimi i viteve te kërkuara për paraqitjen e vërtetimit te xhiros vjetore ështe bërë në zbatim te 

Ligjit nr.

[...]

Operatori ekonomik duhet te paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme te ngjashme, te 

kryera gjate tre viteve te fundit nga data e njoftimit te kontrates, në një vlerë jo më te vogël  se 

20% te vlerës së përllogaritur te kontrates/lotit, që prokurohet dhe konkretisht 328,183 (treqind e 

njëzet e tete mijë e njëqind e tetedhjete e tre) lekë.  

Për te vërtetuar përvojën e mëparshme te ngjashme, operatorët ekonomikë duhet te paraqesin 

dëshmite e mëposhtme:   

a. Për përvojën e mëparshme te realizuar me ente publike, Operatori ekonomik duhet te 

paraqesë Kontratën e nënshkruar me entin, te shoqëruar me  vërtetimin e lëshuar nga Enti

[...]

të jenë në vlerën jo më pak se 20% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar 

në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshte: 

Pasi vlera e parashikuar e kontrates, ështe nën kufirin e ulët monetar, vlera për shërbime te  

ngjashme prej 328,183 (treqind e njëzët e tetë mijë e njëqind e tetedhjete e tre) lekë përbën një 

nivel te mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e kontrates dhe ne kete 

menyre, AK ka sigurine dhe besueshmerine qe OE ofertues mund te realizoje kontraten objekt 

prokurimi pa patur pengesa te ndryshme qe do te ndikonin ne ecurine e punes se AK.